
 
 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 138/2014 
APROVA O PLANO DE BACIA DO BAIXO TIETE 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, considerando: 
 
Que a Deliberação CBH-BT nº 17/2000 de 24/11/2000, aprovou o RELATÓRIO ZERO DO CBH-BT, 
elaborado pelo CETEC – FPTE  Centro de Tecnologia da Fundação Paulista de Tecnologia e 
Educação, com base em Relatório Prévio de 1999. 
 
Que o Primeiro Plano de Bacia Hidrográfica do CBH-BT foi aprovado para o quadriênio de 
2008/2011, através da Deliberação CBH-BT 83-A/2008 de 11/12/2008 e prorrogado até 
dezembro de 2015, conforme Deliberação CRH nº 159, de 15 de abril de 2014. 
 
Que a DELIBERAÇÃO CRH nº 146, de 11/12/2012 (Alterada pela Deliberação CRH nº 159 de 
15/04/2014), aprovou os critérios, os prazos e os procedimentos para a elaboração do Plano de 
Bacia Hidrográfica e do Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica. 
 
Que a Deliberação CBH-BT nº 108/2011 de 28/06/2011 aprovou financiamento para contratação 
do Plano da Bacia, através do Tomador Associação dos Engenheiros de Penápolis. 
 
Que os trabalhos desenvolvidos pela empresa Methodos Consultoria e Projetos Ltda. 
contratada pelo Tomado, bem como as reuniões setoriais, relatórios parciais, que foram 
acompanhados pelo Agente Técnico DAEE, foram considerados suficientes para o fim 
previsto no Termo de Referencia e,  
 
Que as apresentações parciais proferidas nas Assembleias do Comitê e a apresentação final 
nesta data, encerram o processo de elaboração do referido documento,  
 
DELIBERA 
 
Art. 1º - Fica aprovado PLANO DE BACIA DO BAIXO TIETÊ  
 
Art.2º - Esta deliberação entra em vigor nesta data.  
 
 
Birigui, 19 de dezembro de 2014. 
 

 
 

                                  LUIZ OTÁVIO MANFRÉ                EDENILSON DE ALMEIDA 
                                  Secretário Executivo                    Presidente 

 


